
세 출 예 산 사 업 명 세 서

부서: 주민생활과

정책: 취약계층지원

단위: 복지기반조성 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

2017년도 추경 1 회 일반회계 주민생활과

주민생활과 16,836,932 15,072,414 1,764,518

국 9,315,362 7,869,394 1,445,968

지 267,156 335,529 △68,373

도 1,756,432 1,534,994 221,438

시 5,497,982 5,332,497 165,485

취약계층지원 2,085,751 1,736,068 349,683

국 697,518 394,475 303,043

지 205,156 286,130 △80,974

도 175,761 96,722 79,039

시 1,007,316 958,741 48,575

복지기반조성 405,600 385,600 20,000

도 40,000 20,000 20,000

시 365,600 365,600 0

이재민구호(보조) 20,000 0 20,000

도 20,000 0 20,000

302 이주및재해보상금 20,000 0 20,000

도 20,000 0 20,000

02 민간인재해및복구활동보상금 20,000 0 20,000

▣이재민 응급구호비 20,000 0 20,00020,000,000원

도 20,000 0 20,000

복지서비스제공 1,680,151 1,350,468 329,683

국 697,518 394,475 303,043

지 205,156 286,130 △80,974

도 135,761 76,722 59,039

시 641,716 593,141 48,575

지역자율형 사회서비스 투자사업 316,301 407,686 △91,385

지 205,156 286,130 △80,974

도 26,056 36,467 △10,411

시 85,089 85,089 0

307 민간이전 313,801 405,186 △91,385

지 202,656 283,630 △80,974

도 26,056 36,467 △10,411

시 85,089 85,089 0

05 민간위탁금 313,801 405,186 △91,385

▣지역자율형 사회서비스 투자사업

313,801 405,186 △91,385경정313,801,000원

지 202,656 283,630 △80,974

도 26,056 36,467 △10,411

시 85,089 85,089 0

긴급복지 622,290 252,881 369,409

국 497,832 202,305 295,527

도 62,229 25,288 36,941

시 62,229 25,288 36,941

301 일반보상금 622,290 252,881 369,409

국 497,832 202,305 295,527

도 62,229 25,288 36,941

시 62,229 25,288 36,941



부서: 주민생활과

정책: 취약계층지원

단위: 복지서비스제공 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

01 사회보장적수혜금 622,290 252,881 369,409

▣긴급복지 지원 622,290 252,881 369,409경정622,290,000원

국 497,832 202,305 295,527

도 62,229 25,288 36,941

시 62,229 25,288 36,941

자원봉사 활성화 지원 239,370 221,920 17,450

도 3,600 3,600 0

시 235,770 218,320 17,450

201 일반운영비 950 600 350

01 사무관리비 950 600 350

▣운영수당 350 0 35070,000원*5명*1회

307 민간이전 205,300 193,200 12,100

도 3,600 3,600 0

시 201,700 189,600 12,100

02 민간경상사업보조 15,400 13,200 2,200

▣러브하우스 주거개선사업 2,200 0 2,2002,200,000원

04 민간행사사업보조 5,000 0 5,000

▣자원봉사단체 지도자 워크숍 5,000 0 5,0005,000,000원

05 민간위탁금 184,900 180,000 4,900

▣자원봉사센터 위탁운영 184,900 180,000 4,900경정184,900,000원

401 시설비및부대비 5,000 0 5,000

01 시설비 5,000 0 5,000

▣자원봉사센터 시설물 보수 5,000 0 5,0005,000,000원

전국 통합 자원봉사보험 가입서비스 지원 8,696 12,022 △3,326

국 4,348 6,011 △1,663

도 1,304 1,803 △499

시 3,044 4,208 △1,164

307 민간이전 8,696 12,022 △3,326

국 4,348 6,011 △1,663

도 1,304 1,803 △499

시 3,044 4,208 △1,164

02 민간경상사업보조 8,696 12,022 △3,326

▣전국 통합 자원봉사자보험 가입

8,696 12,022 △3,326경정8,696,000원

국 4,348 6,011 △1,663

도 1,304 1,803 △499

시 3,044 4,208 △1,164

자원봉사 코디네이터 지원 육성 54,056 51,321 2,735

국 21,028 20,609 419

도 5,572 5,564 8

시 27,456 25,148 2,308

307 민간이전 54,056 51,321 2,735

국 21,028 20,609 419

도 5,572 5,564 8

시 27,456 25,148 2,308



부서: 주민생활과

정책: 취약계층지원

단위: 복지서비스제공 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

02 민간경상사업보조 54,056 51,321 2,735

▣자원봉사 코디네이터 지원 42,056 41,321 735경정42,056,000원

국 21,028 20,609 419

도 5,572 5,564 8

시 15,456 15,148 308

▣자원봉사 코디네이터 지원(자체)

12,000 10,000 2,000경정12,000,000원

각종 사회복지행사 지원 25,000 7,000 18,000

307 민간이전 25,000 7,000 18,000

04 민간행사사업보조 25,000 7,000 18,000

▣2017. 거제시 사회복지박람회 개최

25,000 7,000 18,000경정25,000,000원

각종 사회복지행사 지원(보조) 20,000 0 20,000

국 11,000 0 11,000

도 4,500 0 4,500

시 4,500 0 4,500

307 민간이전 20,000 0 20,000

국 11,000 0 11,000

도 4,500 0 4,500

시 4,500 0 4,500

04 민간행사사업보조 20,000 0 20,000

▣지역사회보장협의체 지역대회 개최

20,000 0 20,00020,000,000원

국 11,000 0 11,000

도 4,500 0 4,500

시 4,500 0 4,500

읍면동 맞춤형 통합서비스 지원 89,200 92,400 △3,200

국 62,440 64,680 △2,240

시 26,760 27,720 △960

201 일반운영비 30,000 30,000 0

국 21,000 21,000 0

시 9,000 9,000 0

01 사무관리비 26,000 30,000 △4,000

▣맞춤형 통합서비스 지원 홍보물 제작(복지허

브화 지원) 26,000 30,000 △4,000경정26,000,000원

국 18,200 21,000 △2,800

시 7,800 9,000 △1,200

02 공공운영비 4,000 0 4,000

▣복지공무원 안전지킴이(통신장비)사용료

4,000 0 4,0004,000,000원

국 2,800 0 2,800

시 1,200 0 1,200

301 일반보상금 59,200 62,400 △3,200

국 41,440 43,680 △2,240

시 17,760 18,720 △960

01 사회보장적수혜금 59,200 62,400 △3,200



부서: 주민생활과

정책: 취약계층지원

단위: 복지서비스제공 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

▣맞춤형 통합서비스 지원 면동사례관리 사업비

(복지허브화 추진) 59,200 62,400 △3,200경정59,200,000원

국 41,440 43,680 △2,240

시 17,760 18,720 △960

찾아가는 복지서비스 차량지원 190,000 190,000 0

국 95,000 95,000 0

도 28,500 0 28,500

시 66,500 95,000 △28,500

405 자산취득비 190,000 190,000 0

국 95,000 95,000 0

도 28,500 0 28,500

시 66,500 95,000 △28,500

01 자산및물품취득비 190,000 190,000 0

▣찾아가는 복지서비스 차량 구입

190,000 190,000 0경정190,000,000원

국 95,000 95,000 0

도 28,500 0 28,500

시 66,500 95,000 △28,500

기초생활보장 11,348,351 9,846,241 1,502,110

국 8,617,844 7,474,919 1,142,925

지 62,000 49,399 12,601

도 1,145,741 991,342 154,399

시 1,522,766 1,330,581 192,185

자활지원 1,609,213 1,548,135 61,078

국 884,754 869,383 15,371

지 62,000 49,399 12,601

도 163,529 159,779 3,750

시 498,930 469,574 29,356

자활근로, 지역자활센터 및 광역자활센터운영(자활근

로사업)

904,961 850,742 54,219

국 640,636 600,722 39,914

도 100,131 94,974 5,157

시 164,194 155,046 9,148

101 인건비 234,166 229,840 4,326

국 104,000 104,000 0

도 59,883 57,720 2,163

시 70,283 68,120 2,163

04 기간제근로자등보수 234,166 229,840 4,326

▣저소득 차상위계층 특별지원사업(4대의무 보

험료 포함) 104,166 99,840 4,326경정104,166,000원

도 52,083 49,920 2,163

시 52,083 49,920 2,163

307 민간이전 670,795 620,902 49,893

국 536,636 496,722 39,914

도 40,248 37,254 2,994

시 93,911 86,926 6,985

05 민간위탁금 670,795 620,902 49,893



부서: 주민생활과

정책: 기초생활보장

단위: 자활지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

▣자활센터위탁 자활근로사업

670,795 620,902 49,893경정670,795,000원

국 536,636 496,722 39,914

도 40,248 37,254 2,994

시 93,911 86,926 6,985

자활근로, 지역자활센터 및 광역자활센터운영(지역자

활센터운영)

348,196 367,510 △19,314

국 137,610 151,130 △13,520

도 33,498 35,236 △1,738

시 177,088 181,144 △4,056

307 민간이전 228,196 247,510 △19,314

국 137,610 151,130 △13,520

도 33,498 35,236 △1,738

시 57,088 61,144 △4,056

10 사회복지시설법정운영비보조 228,196 247,510 △19,314

▣지역자활센터 운영비 지원

196,586 215,900 △19,314경정196,586,000원

국 137,610 151,130 △13,520

도 17,693 19,431 △1,738

시 41,283 45,339 △4,056

근로능력있는 수급자의 탈수급 지원(희망1, 내일키움

)

141,015 143,224 △2,209

국 91,692 93,460 △1,768

도 20,077 20,209 △132

시 29,246 29,555 △309

301 일반보상금 141,015 143,224 △2,209

국 91,692 93,460 △1,768

도 20,077 20,209 △132

시 29,246 29,555 △309

01 사회보장적수혜금 141,015 143,224 △2,209

▣희망키움통장 근로장려금 93,822 85,182 8,640경정93,822,000원

국 75,058 68,146 6,912

도 5,629 5,111 518

시 13,135 11,925 1,210

▣내일키움통장 근로장려금 20,793 31,642 △10,849경정20,793,000원

국 16,634 25,314 △8,680

도 1,248 1,898 △650

시 2,911 4,430 △1,519

양곡할인(차상위계층) 18,520 30,089 △11,569

국 14,816 24,071 △9,255

도 1,852 3,009 △1,157

시 1,852 3,009 △1,157

301 일반보상금 18,520 30,089 △11,569

국 14,816 24,071 △9,255

도 1,852 3,009 △1,157

시 1,852 3,009 △1,157

01 사회보장적수혜금 18,520 30,089 △11,569

▣차상위계층 양곡할인 지원 18,520 30,089 △11,569경정18,520,000원



부서: 주민생활과

정책: 기초생활보장

단위: 자활지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

국 14,816 24,071 △9,255

도 1,852 3,009 △1,157

시 1,852 3,009 △1,157

차상위계층 특별지원 106,750 84,800 21,950

301 일반보상금 106,750 84,800 21,950

01 사회보장적수혜금 106,750 84,800 21,950

▣저소득가정 중·고교 신입생 교복비 지원

33,950 12,000 21,950경정33,950,000원

지역자율형사회서비스투자사업(가사간병방문관리사사

업)

88,571 70,570 18,001

지 62,000 49,399 12,601

도 7,971 6,351 1,620

시 18,600 14,820 3,780

307 민간이전 88,571 70,570 18,001

지 62,000 49,399 12,601

도 7,971 6,351 1,620

시 18,600 14,820 3,780

05 민간위탁금 88,571 70,570 18,001

▣가사간병방문관리사사업 88,571 70,570 18,001경정88,571,000원

지 62,000 49,399 12,601

도 7,971 6,351 1,620

시 18,600 14,820 3,780

수급자관리 9,738,138 8,297,106 1,441,032

국 7,733,090 6,605,536 1,127,554

도 982,212 831,563 150,649

시 1,022,836 860,007 162,829

생계급여 9,520,376 8,031,216 1,489,160

국 7,616,300 6,424,972 1,191,328

도 952,038 803,122 148,916

시 952,038 803,122 148,916

301 일반보상금 9,520,376 8,031,216 1,489,160

국 7,616,300 6,424,972 1,191,328

도 952,038 803,122 148,916

시 952,038 803,122 148,916

01 사회보장적수혜금 9,520,376 8,031,216 1,489,160

▣기초생활수급자 생계급여

9,520,376 8,031,216 1,489,160경정9,520,376,000원

국 7,616,300 6,424,972 1,191,328

도 952,038 803,122 148,916

시 952,038 803,122 148,916

교육급여 28,512 22,736 5,776

308 자치단체등이전 28,512 22,736 5,776

08 교육기관에대한보조 28,512 22,736 5,776

▣기초생활수급자 교육급여 28,512 22,736 5,776경정28,512,000원

해산장제급여 55,552 82,006 △26,454

국 44,442 65,604 △21,162



부서: 주민생활과

정책: 기초생활보장

단위: 수급자관리 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

도 5,555 8,201 △2,646

시 5,555 8,201 △2,646

301 일반보상금 55,552 82,006 △26,454

국 44,442 65,604 △21,162

도 5,555 8,201 △2,646

시 5,555 8,201 △2,646

01 사회보장적수혜금 55,552 82,006 △26,454

▣기초생활수급자 해산장제급여

55,552 82,006 △26,454경정55,552,000원

국 44,442 65,604 △21,162

도 5,555 8,201 △2,646

시 5,555 8,201 △2,646

저소득층 교복구입비 지원 32,750 33,600 △850

도 16,375 16,800 △425

시 16,375 16,800 △425

301 일반보상금 32,750 33,600 △850

도 16,375 16,800 △425

시 16,375 16,800 △425

01 사회보장적수혜금 32,750 33,600 △850

▣저소득층 신입생 교복구입비 지원

32,750 33,600 △850경정32,750,000원

도 16,375 16,800 △425

시 16,375 16,800 △425

저소득층자녀를위한대학생멘토링 27,480 11,468 16,012

도 8,244 3,440 4,804

시 19,236 8,028 11,208

301 일반보상금 27,480 11,468 16,012

도 8,244 3,440 4,804

시 19,236 8,028 11,208

01 사회보장적수혜금 27,480 11,468 16,012

▣저소득층 자녀를 위한 대학생 멘토링

27,480 11,468 16,012경정27,480,000원

도 8,244 3,440 4,804

시 19,236 8,028 11,208

양곡할인(기초수급자) 72,348 114,960 △42,612

국 72,348 114,960 △42,612

301 일반보상금 72,348 114,960 △42,612

국 72,348 114,960 △42,612

01 사회보장적수혜금 72,348 114,960 △42,612

▣기초생활수급자 정부양곡 할인 지원

72,348 114,960 △42,612경정72,348,000원

국 72,348 114,960 △42,612

보훈행정 2,425,583 2,332,013 93,570

도 434,930 446,930 △12,000

시 1,990,653 1,885,083 105,570

보훈복지 2,425,583 2,332,013 93,570

도 434,930 446,930 △12,000



부서: 주민생활과

정책: 보훈행정

단위: 보훈복지 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

시 1,990,653 1,885,083 105,570

보훈대상자 지원 1,885,220 1,909,220 △24,000

도 434,930 446,930 △12,000

시 1,450,290 1,462,290 △12,000

301 일반보상금 1,885,220 1,909,220 △24,000

도 434,930 446,930 △12,000

시 1,450,290 1,462,290 △12,000

01 사회보장적수혜금 1,885,220 1,909,220 △24,000

▣6·25참전유공자 보훈명예수당

866,400 890,400 △24,000경정866,400,000원

도 433,200 445,200 △12,000

시 433,200 445,200 △12,000

보훈회관 건립 55,000 0 55,000

401 시설비및부대비 55,000 0 55,000

01 시설비 50,000 0 50,000

▣보훈회관건립 50,000 0 50,00050,000,000원

03 시설부대비 5,000 0 5,000

▣보훈회관 준공 기념식 5,000 0 5,0005,000,000원

보훈회관 운영 62,570 0 62,570

201 일반운영비 7,570 0 7,570

01 사무관리비 2,370 0 2,370

▣일반수용비 2,370 0 2,370

◎무인경비용역 970 0 970

◎승강기 유지보수 용역 200 0 200

◎전기안전관리 업무대행 수수료

600 0 600

◎소방안전관리 업무대행 수수료

600 0 600

242,500원*4월

50,000원*4월

150,000원*4월

150,000원*4월

02 공공운영비 5,200 0 5,200

▣공공요금 및 제세 5,200 0 5,200

◎전기요금 4,000 0 4,000

◎상하수도요금 1,200 0 1,200

1,000,000원*4월

300,000원*4월

405 자산취득비 55,000 0 55,000

01 자산및물품취득비 55,000 0 55,000

▣보훈회관 비품 구입 55,000 0 55,00055,000,000원

재무활동(주민생활과) 852,207 1,033,052 △180,845

내부거래지출 852,207 1,033,052 △180,845

의료급여기금특별회계 지원 852,207 1,033,052 △180,845

701 기타회계등전출금 852,207 1,033,052 △180,845

01 기타회계전출금 852,207 1,033,052 △180,845

▣의료급여특별회계 전출금(시부담 의료급여) 852,207 1,033,052 △180,845



부서: 주민생활과

정책: 재무활동(주민생활과)

단위: 내부거래지출 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

◎의료급여진료비 등 예탁금 6% 시부담금

852,207 1,033,052 △180,845경정852,207,000원


